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Meni I Littieka

bl BB e kontroiés: Eshie ckzekutiml @ punlve o vipim nga ane e Kontraktesit. "Henovimet e disa
Fakulteteve né UP-s¢"

No. Lot ' - |

6 Lot-6- ""Renovimi ne f)bjektin ¢ Rektoratit" |

Meni 2 Limiimi
L8 i bt punsive dabioe s je T TR 00 E; | e, sboarid ot ey, zevys zeviy] Burmo,
2.2 Cmimijli pérmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet & jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jet& i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve,

A il
|

23 P‘c‘l;’gers'at'do t& behen'ng pajtim me Kushtet e p&rgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés,

Neni‘%iw ‘ Rendi | plrporeisist § dokumenteve (8 konlenbis

3.1 Kontrata piirhilict nga dokumentet né vijim

Marréveshja ¢ kiirmiss;

Kushiel o Veganta (1 Kontras;

Puishirel e PErgjihishimd i@ konirids;

Fendery | Kontrakivesil, duke pdrishing edhe Specifikimet Teknike;
(Meria findnclare 1 Paranss dhe Parallogaria);

[ Procesvertsli | mbledhjes infomativeviziids se vendin

U b Tiikemd refercdmm k] pumri (& kontraiés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin,



1.2 Dokinente c‘ncllyshme qé e pirbiing kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pigheiEsisl nse -.Ilvelg]ences ato duhel LE lexohen sipas rendit t& pérpargsisé né & cilin jang dhéng mé sipér.

Mieni 4 Komu nil(imct

1.1 TE gjitha komunikimer me shkrim g kunt 18 b&ng me kEE Kontrsd ndénmjer Auteritetil Kontmkises, ngs
nmjern and-dhe Rontrakivesit ngn ang et dubel © cekin tiullin ¢ Kontmtgs dhe nomein e saf @ identfikimi
dhe dubes 8 ddrgohen me postd, faks, emall cse (@ dorfrohen personalishs. Komunikimet pée Autoritetin
Kontrakiucs mund i adresohen Autoritetit Kontrakines ose Menaxhert o8 Peojektlt | emBruar n® Kushiel ¢
Weganm i kol nibis

4.2 M person gl démon komunikatén kétkon véeietim 18 prionomil 0 =a), o dubed e thotd kB ng
komunikatén g ). Sa herd qf ka afat i@ hadit pge peanimin @ kamonikai®s me shkrim, déreses) dulet @ kor kisje
virtetim € pranimil 1 komunikmés sé tj, NE W giithe mster, d@rpuesi dubier 8 mart 1© gjitha masal ¢
tevopshime pdr L sigurunr promimin ¢ komunilimin 18 1],

4.3 Kudo n€ kon(raté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
peérvee nése spemhkohet ndryshe né njoftim té titlg, pe]q|m miratim, certifikat¢ apo vendim do té jeté né fonme
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do 1€ interpretohen né pérputhje me
rréthanat. ‘Ndonj¢ miratim, pajtim, certifikatg ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratg éshté e pmglutm né gjuhén shqlpe~ ng tri origjinale, dy prej t& cilave jan& p&r Autoritetin
KKontraktues dhe njé or lollnale pér KKontraktuesin,
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Meni | I e et
b =Roambrnde o 8 thaid isreveshie @ Hdbor ndfemiet Autoriterit konirakives dhe Konintkiuesi. slg tshiy

shtnsir s formulinin o Kanteatds 1@ adnshknar sge palél, duke paefshiog 1@ glitha shtojost pie kB dhe 1@ gjitha
desseimisnted e fikarpaomar jne e leremed gl @

PunE” karsidecolen 12 giitha ot pund # cilal jand alijekt | Komdratds dhe U cilad Autoriet Bonirakives
hirhon i a2 | kovhen ogh kontokiuesi, gotshin gt nddedm, restordim, meremetim apa rdnime nddetesash,
fronf g, AEPURESTE sl ], strukbrn BT fers s pless e fyre

PR mbimk s S dperatort ekonwinik (aps el | ooperator®ve ckenomilk, |oeakivar 0@ formularin e

hontratiss, | eili (1€ ciléy dsiid pabé nd kontrat® dhe Sshid | obliguar 18 keyejd ponitt sipas mo riweahjes dhie i el
i 182 nuierd sl sipas miniritveshjes me Konteate

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé puné&ve dhe pér té

gjitha hollgsité duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratgs,

1.6 *Vendi'i ndérlimit” do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (& thoté e t&r& makineria perfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera q¢ nevojiten pér kryerjen € punéve t&€ kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

[.8 “Skicat” :‘;lfe'h]v(uptojﬁé:_vu;uiﬂnet,‘; Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues périkryerjen‘e puniive t& konakiuara.
' | ]

.l 9 “l;(l;’ilé’ d'o‘;té thote Kushtet e ;P‘érgj i:tﬁshme t& Kontratés.

I’.lO ‘;f<::\/l(”‘d?o§té thoté Kushtct o Vcééﬁta té Kontratésj.

Nen|2 Gjuhﬁ dhc llgjll apllkucshcm

2.1 KVK e saktésojng cili gshte ligji q& i pércakton t& gjitha géshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

22 l(Oixj_ffr‘ata dhe (& gjitha koiﬁuﬁikimét e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK.

Neni 3 Transferjusi

L Teanslorimi do e jeii valid 'vetém nése ka marrgveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vef ose njé pjesé & saj te njé palé e treté

s T A s . e .
3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
Komarakisn dsee 1 pjese, L‘u =i, ose ndonj€ perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

Wl bk kn ngarkestt pée pagesg, ng favor t¢ bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose qé
div 18 bhen borsh sipas kontratés; ose

bindd vt 1@ dhénies.sé (¢ dijies s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
pretson Belde | detyrusr ne rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi | njé transferimi pen Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kaniraktuesin
| ; -

nga'obligimét e veta pér piesén e Kontpilits q8 tashmé Exlitlt realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté baur,



I
LA Pramesit e dispozitave:ts kontratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien ¢

Kontratls plrvey nd msie kue transferimi behet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
e i by |

Neni 4 Mén-lanlrnliimi

4.1 Nénkontrata Eshie valide vetém nése ka marréveshje 8 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
lu[lll/lmln ¢ IUL p_ICSt, 8 Kontratds sé tij nj& pale té tre(é.

by
'

4.2 Llemcnlet e |\0nl|ates q¢ do & nékontraktulien dhe identiteti i nénkomtraktuesve i hithen t& ditura
Autorifetit: kontraktues me! rastin e dopzimit te nfertés. Ne rast te ndryshimit te ninkoniriktuesve gjate
|mplemcnt|m|t te’ l\onuales Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
Koritrih bt cles v | umindj Kontrakiisesin piir vendimin ¢ wel brenda 30 dité pune nga marrjn e njoftimil, dake i
parajisur arsyel ¢ vt ndse nuk [Eshodet auforizimi. Komtraktuesi mulk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nyd Autariten  kontmakdues. Te o giithd  winkontraktuesit e propoguar dubet te pérmbushin kérkesa e
pershimislyimzrise

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
bl”LllOJ, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorst.

i e
4.4 Kontraktuesi éshte: pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vet si dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né té njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose punétoréve t§ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i

nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e licon Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése ncnl\onu aktuesi ka marré ndonjé obligim (¢ vazhdueshém q& vazhdon pér njé per indhé qé e tejkalon
até 1€ periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé 1 jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q¢, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Autoritetl kishiirukiues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té& tilla pes
koh&rufutjen « garancisé sé skaduar

AL TGIMET E AUTIHEITETIT KINTRAKTUES
\Jcni Illu||| 1w ik mmenteve

51 Nesu eshlc ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’ i japé
L‘ mtraktuesit, o pagesd, njl kopje t& skicave (¢ pergntitura pily realizimin e kontrid dlie kopje 18
RIS lhkmu.»e e dOI\LIul-. Nleve e € kontemis. Kontraktuesi muind 1 blejé kopje tjera 1 kiitvre skicnve,
.|-.L|f'l\um1.e dhe dokumenteve: ljerd, né rusl se ato | ne dispozicion. Pas léshimil 12 cerifikads

pertundimtire, Konlmlxtuem duhcl ti l\then autoritetit I\onllal\tues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1& ]\onl|. Ies

5.2 Pérvee nidse Lshu e nevonlnm pér qéllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dukumentet tjera qé i jep
autoriteti kantraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet 'i komunikohen njé pale t& tretd nga Kontraktuesi pa
pamm palaplak t€ auloritetit kontraktues.

8.1 Amtoritedi kontraloiues ka autoritetin pdir ©i 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato
dokpmente plottsaese dhe udh@zimet g8 jan€ € nevojshme pér ekzekutim & mirg t& kontratés dhe pér
Kueripsension diém i doiie delek) e =aj

Numh Chsja g '.cnd punlshtc

00 Aateribedl kontrakiues, ng .|I|qn duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

keanitrakivesit ne vemd plnidhie, n€ pérputhje me programin ¢ zbatimit t¢ detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte
l'()' |l-;'l'-__'_ii‘|l'-"llil'-.'

|
,,,‘

6 2 I\onnaktucm gjate shfr yte/lmlt duhet t& mirémbaje ¢do objekt & vendosur ng dispozicion té tij né gjendje
& mirg, dhe: duhu nése kérkohet n"a Autoriteti l\ontml\tues ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas
pu1und1mlt te I\ontl atus

6.3 I\Onll qktuem nuk do 1@ keté ¢ drejté 1€ ndonj¢ pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
|n|0|at1ven e'tij. 8= S

T ¢



Neni 7 Malilyoa Fdbior mie reegulloret vendore

r |

L kontrmkiees) ol kdrkoje mndihmén e Autoritetit kontraktues p&r martjen e kopjeve t& ligjeve,
rregilloreve dhe informatsive mbi askonet, urdhératg apo ligjet angsore t& Republikés se Kosovis t& cilat mund
16 nudikanmi e Kontrakinesi gjaté realizimit t€ obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japs
u-llll"u i ¢ hitrloan Konll aktuesit me =h Hpes: Zime ¢ Kontraktuesit.

T2 M8 h. sk te d] juzitave lb ligieve dhe rregillorsva mlsi pungn, Auloritell Kosrokiues do @ b 12 ojitln
prplehiel ¢ neVOJ-Ilmc plr te lehtdsiar prokorimin ngn koontrakfuesi plie 18 githa vizal dhe leget e nevojshme,
duiksiz pErfshin |<,|'| € pinés il lejel ¢ ||L|u|l|m|| jpgr peraaeelin, shitthimet ¢ 18 ¢iffve Kontraktuesi dle
Autonletl kon‘ '1l\tues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre,

OBLII IMET P KO*~H I -HKTUI‘-‘H

Obll"lllu.l c K(mu uktuesit

8 | I\onualxtucw duhet € veprojé snp"us undhmw administrative q& 1 jop autoriteti kontraktues. Nése
l&onlmlxluem konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke
itk ckspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njotiojé autoritetin kontraktues pér kée duke i paraqitur

arsyet ¢ ij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftjmi. :

8.2 Kontlaktuesn .duhet £ |espck|-m dhe t& wepmjé sipas t& piitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Rgpublnl\en e Kosovcs dhe do (& shgurojé q& persoacli i tij, t¢ affrmit ¢ tyre, dhe punéterdi vendoré t& tij
giithashtu €'i respektojng dhe & veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ' trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe I\onhdencmk l’uvu, né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ckzekutimit t& kontratés, ai nuk do
1 publlI\OJc ose shpalos¢ asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontrakiliesi ¢shts g grup, pelbcua e grupit nuk do té ndryshohet pa p&lqimin paraprak me shkrim t&
/\uton itetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj sc punét do t& [illojné dhe (& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e bérs sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1€ swulop qc té g]ltln punét qé Ell/'UO do t& béje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
€ pummwe do (& béhen ne kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metedit dhe procedumt ekiristuese

dhe pér mé tepel me shkallén ¢ afldsise dhe zellit, e cila do té pritet nga nj kontrikines i alle dhe me plrvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do (€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve q¢ jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 I(ontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. . né q.|||e se pér l\lycuen e puneve palisjet e rénda si: ckskavatord ¢ llojeve t¢ ndryshme, vinga,
~ kamiuné t¢ IIo;evc té ndryshme, skela it larta, elj do t& pérdoren dhe
. bt n€mEnyre q& t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun et].

EL e ;’ 1 ‘. ; 3 TR I13 I3 b *ae I . . I I v L M . M
8.9 Kontraktuesi do t¢ jet€ pérgjegjés pér siguring ¢ (¢ gjitha aktiviteteve né vend punim.

‘ Lo e PEN
Neni9, . . Personcli.,

9.1 I\onllal\tuem duhet t& puniisoj personel lyy dhe t& pcmlm p[l]lS]e t€ identifikuara n& tender e til, pér té kryer
puné os¢ personel tjetér dhie pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit, fepaxheri i Projektif tlo t& aprovoj
¢do ziwendisim t& piupazuar 1 personelil kyg dhe paJmJeve vetegm nise kualifikimet e tyre pérkatése, ose
|\<’ll£1|-.|.LIIStI|-..|IJc”lI]t né 1helb & harabarta ose mé (8 miré se ato té prioprazuarn wjaté tenderit,

Neni 10 Siguria ¢ eklckutlmlt

10,1 |-..-1L|al\1uLSJ do lu, Jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratzs, furnizoj Autaritetin Kontraktues me
siguri pitr ekzekutim té plote dhe t&€ mire t& kontratés. Shuma e sigurisd do t¢ sakisahet né¢ KVK. Siguria e
ekzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e
mosckzekatimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.



T2 Sigurirm i 08 wazhiles) & mbetet | vlefShim 30 dité pas [&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohsh&m.
ILLE Sigurm ¢ ekaskutimif (& Kontrot@y do 1E jeiE s formen e dhéng né pjesén IV 8 kontratés.

Mani 1 Pl feg st o lve Sienrimi § Kontraktuesit

Ll P ke Dbt g deri s o leshoher Cernifikata e Korrigjimit 16 Defekteve, rreziget e léndimeve
prersanale, sk dhe ol ose demsnmi | pronds {pérfshicg, pa kufizim, Punst, Impiantet, Materialet, dhe
Fapsiet) mnd rrengot ¢ Bontrakiives i dhe pronds sE aln.

FLE mumirakiuess dubet & sigurof ofd stgucnn sga dite Gllimit & punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
W detektove nE shumat e plreakiuien nE KVE pd neiarjet ¢ méposhtme t& cilat jang pér shkak t8 rreziqeve t&
Pt nkTesat:

14 s (@) humbje osc dchm i Pun. Wi lmplantevc dhe Materialeve;
(b) humbje ose démtim i Pa]1.|ne
(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialcve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje ¢ personclit te tij.
1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t¢ kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues

policén dhe certifikatén pér sigurim q¢ ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pesuala

IT.4 NE qofté se kontraktuesi nuk olron 1jé sigurim (8 (i1l at&hers kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& perjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& qofté se ekzistojné arsye 18 mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, "‘.IIlOI‘IletI Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
zllmmoy_ |g>ullmm dhe t€ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12', Programi

[2.1 Brenda kohts se specifikuarne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim, Programi do"tc pérmbajec se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kahor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim le vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe:afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té
kontraktyara; kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéhers programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t&
projektit: Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar n& KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé

argunicnt me shkrim Menaxhcn it t& Projektit.
by 1

12.4 Paragitn e p- ogramit 1 tillg, duke pérfshiré ¢do shiesit nga menaxheri i projektit nuk i t8 zvogéluj ose t&
rris. detyrimet ¢ kuunaktm it sipas punéve té kontraktuari, si dhe ¢do modifikim t& p&rfahirg né projimin ¢

puniimeve nuk do 18 rezultojé nt ndonjé pagesg shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
nebluhcnces s& kontr ’1ktuo§|t gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 ‘1 Sig'urid né vend punishte

34l Konllaktum do & kéte (¢ drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shtg i
p érfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me: pérjashtim t& personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

[ i § { L N 7
13:2 Kontrakluesi do t& siguroj& sleuring né vend- -punishte puld gjithé perindhés sé ekzekutimit dhe i (6 jetd
pClaJC jés pér té mdlIC hapat e newajshém, né interes té punitjisve t& 1ij. agjentéve te Autoritetit Kaniraktues
dhe’ paleve t& tleta pcn té parandaluar ¢do humbje ose aksndent i cili mund t& rezultoj& nga kryerja e punéve.

3 Kontr aktue5| do t& marr¢ té gjitha hapat ¢ domosdoshime, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pu t€ siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté pérgjegjés
per sigurimin, meshpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang t& nevojshime
pér zbatimin ¢ duhur t¢ detyrave ose q& me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues



Neni 14 Muliirhyrja me trafikun

P Kontrkisest do (F siguroie g8 punimet dhe indalimet nik shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
ihjet ¢ komunikimit & ol siorogét, hekurodbat, ege ujorse dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré
praradysh Kufieimet pe peshd kur wapedh @t dhe nntomjetet,

L2 o s e vogantd e cilén Kontmkiues: ¢ konsideron 1@ nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Eonirmkines ane gl @ mibrojties apo pér i@ plefisicunr piesitl ¢ rruggve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
e rineiaesat, pa e parreysh se ate keyhen ouk alo keyhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi dubet t& njoftojg
wtorteting konteaklues gl glurddo masa @ vegania qf ol symon & ndérmarté para se kryej ato. Riparimet e
il e shikaktnam ol rigd, ure nga Iransportl | materinleve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime t8
EEiirk g sl

Memni 15 Tathimd

L5 hontrukinest BshiE plegjei®s per 12 giita twiimet dhe detyrimet doganore st plrputhje me Liglin o
Republikés se Kosovés

152 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet (jera doganore konsiderohet se jang pérfshirg né ¢gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Pl()]oktlt do & harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe

detyrimeve doganme brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit té
pérfundimit t& punevc.

165 Mcnfwhcn i PIO]bktlt nuk do t& 10|0]e ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganow né qofi¢ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kantraktucsi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16, J Humb]a ose demnml 1 Punéve ose Materialeve qé do (& pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé¢ fillimit dhe
n¢ fund & periudhés sé Korrigjimit té¢ Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
anc humb|a ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIVII DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

I'7.1 Kontraktuesi do € filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
Kryhen né pajtini me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do't& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.,

Neni 18 - Zgjatja ¢ periudhés sé ckzekutimit

TH | Feontiabtvesi mond 18 kokoji sajatje (8 periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
e prited sedo i vonohet, pd adonjéeta nga kéto arsye:

1] Autoriteti kontraktues ka déshtuar U1 plotésojé obligimel ¢ vela sipas kontratés;
. b) | Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

I8 Bienda IS did=h padi ka kuptiar se mund (& keté voness, Kontraktuesi duhet ta l"l]mGIOJe Autoritetin
Kontraktues se fuf pier géllim t& béje kérkess pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka & dicjie dhe, Py nése ka ndonjé marréveshje jetdr ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,

Beendda 30 ditgsh i, |L|) Avutoritetit Kontraktues t& dhéna gjithdpérfshirése ashtu qé t& mund t& kontrollohet
I\uI\c

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&t zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
1'et;l"ospektive, ose ta‘informojé Kontraktuesin qé nuk i &sht¢ dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés.

! H B ‘ H ;

Neni l9 Démet ¢ likuiduara

19.1 Konllal\tuum do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér Qd(). dit¢ q& Data ¢ Pérfundimit &sht¢ me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk dubet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e



Hiuiduara nga pagesat pr shkak 12 Konteakieesic Pagess ¢ dimgve # likaidunra mils de t& ndikoj né detyrimet
@ Korntrakiuesit

19,2 Mge Autorie) Konfriktues ki Gtuer @ drejin e vlerds maksimale nd baed @ nenlt 19.1 ai mundet, pasi ta
sl TopE Konlrakloe=in

Lal sonlisbo) grmpeind o renlizimii] b o

(B ke pedag kobrating o

(el 18 b o inE kopiratd o mpE pald o pnaE s koston e Konirekiiesi pir ofrimin e bilancit t&
LI

MATEREALET IMIE MIESHTERITIE
Sk 24 Bepdistel | poopis

HE NS regjisile | pongs do &, pirviel kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontrakiuesit, | cili do 18 mbaje te paktén informacionin e méposhtém

kushtet'e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe [lojin e punétoréve
té pum,sual né vend- pumshtu matcrialet ¢ furnizuara, pajisjet ng pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera ne vend, mostrat ¢ dérguara, rr ethanat e paparashikuara si dhe uldhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollgsishme 18 té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s¢ bérg dhe furnizimet e dorézuara
dhe t8 perdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend- -punishte dhe t& réndésishme n& llogaritjen e pagesave qe
duhet bére Kontraktuesit.

20.2 Shgnimet \‘bua nE tegjistiin ¢ puns, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& In |hl\e nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontruktuesi refuzon, ai do té
komunil. pII\e pamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pus datés né té cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose t& paraqesé
pII\cpamJel e tij brenda periudhis s& lejuar, do t& kensiderahet se Kontraktuesi pujtohet me shénimet e
pardqitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtogd regjistrin e punés né ¢do kahi dhe mund, pa hequr

dokuthentin, t€ btjé ose (& marr nje kopje té shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
L. ; Pk TR

20.3 Slpas l\ul\escs Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér ts
mbajtur regjistrin e punés n¢ ményrén e duhur

Neni 21 . 2 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe muterialet do t8 jens né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat! strukturat dhe kérkesat tjera ng kontraté dhe do & mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjate gjithe periudhés s¢ realizimit.

Té gjitha pranimet teknike preliminare o & jeng objekt i nj& kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
/\utontctl Kontraktues. Kérkesa duhet ti refurohet numiit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillihiel pranimi i tl”L sipas rastit. Komponentét dhe materialer e specifikuaa né kérkesé duhel (&
CElj lml alien ngq aulon iteti I\onllalxtues se plotésojné kérkesat pér kétit pranim para se té€ inkorporohen né pune.

7
2 I i3 l~dhe nese J’mL pl‘lmm tukmklsht materialet apo artikujt q& do t& p&rfshihen né pune ose né prodhimin e
I\omponentevc ato mund & refuzohen dhe duhet té z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjg
Rontréllim tieter zbulon defekte 'ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia t' riparojé dhe t'i

permirdsojé materialet dhe artikujt qé@ Jjang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t§ pranchen pér
|nk01pqnm né pune vetém nése jané riparuar,

Neni' 22 © Inspektimi dhe testimi

22.1 Antoriteti Kontraktues do t& emilirn) “ Wenaxherin ¢ Projektir”, 16 cekur ndt KVK, i cili do té jeté pérgjegjés
pu mbikéyyrjen e ekzekutimit punive: pjatl teeg kohés, duke filluar q& ngu dita e pacé e fillimit t& punéve e
dcn néiskadimin e per |udhes garantuese t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q(,lllml i mbikéqyrjes éshté (& kontrollojé cnlcsmu ¢ punéve dhe cilésing e malerialeve t& pérdorura né
pajtim me speciftikimet teknike té réna dakord.



123 Rontraknesi do 1 sigorol® OF kompasenén die materialet te dorézohen né kohd né vend pér ti lejuar
autoritets kemtrakines g 18 vazhdoge me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
w ki vlerdsiae plosisisht vishiessing qff mund ¢ hasé né ke@ aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

1k 1 !
22.4 Autoriteti kumtruktues do 8 ketd t& drejts, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrolloj&, masé
dhe sestult koimpaaeniet, materialet. dhe mjeshtéring, dhe t& kontrolloj& progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
prodiiemin 12 g Fietido artikulli g pivgatiiel, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré qé
L petreakopd nese kionpenentat, mmlerialel dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet ng

vemdin e prodhvimt, fhbrikimit, pérgatities ose n¢ vend-punishte ose né ndonjé vend tjetdr, si¢ mund t&
e ikaliel né Loniraia,

A MEse homppenentt die materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
s e miatcged corifiknmin e procedurés lidhur me kété

22.6 Nése Autoriteti KKontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezullatet e testit, secili do (& japé nje
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé (illé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund ¢ kérkojné qé kéto teste (& pérsériten né (¢ njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése nienjéra puelé kerkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
(' dorgohen mutaritetit kontraktues i cili do t komunikojé rezullatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit o té jené perfundimtarc, Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit
dishomohiet se dahind sabdin il ri-lestinit

Neni 13 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrukinesi pa humbur kohe do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
leshim ing skida (vizatime) fapo edhe né specifikim gjaté Kryerjes s€¢ pungve duke ia térhequr vérejtjen se ato
el a2 dikegad me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i-Projektit véren ehzistimin e disa wibimeve apo [&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
] weri i-Projekt |

specitikim teknik, ai/ajo do Ui evito] menjéheré dhe do i kunsider| pasojat.

23.3:Ngse palét ne kontrate vlerésojng se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e Kontratés, atshers
Menaxheri i Projektit ng& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensoiné situatén

&
sipas Ligjit te Prokurimin Publik. ’

PAGESAT

Nepi 24 .. Pagesa

24,1 Pagesat do t&:béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rréguliohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontiaktues duhet té paguaj
Koomdralciesiy shamsdin ¢ conifiknar nps Menashen | Pesikil brenda 30 ditéve i data e geloe cerifikute, Nise Autorinet
oitralies b il pogced mie vonesd, Kommkiuesil da 1 pacuilict interes pér sC¢ me wwmise nl pagesén ¢ urdhshisas

Imvteeresi do s Ahogearited mgn dane n¢ i eilin pogese dulist 1@ Talie bEre, deri né dnéin kor pupess Bali(& DErE mwe winest. ¢
wepullunr stpasBanilie vemlase pSr krel ) naekiorin ¢ wldimil

1 Artikuf ¥ Pungve pér 8 cilat mik éshté dhiEng normé api ¢mim nuk do (@ paguhen nga Autoriteti
kuntrakties dhie do' (¢ konsiderohen t& mbuluara nys normat dhg gmimet tjera né Kontratg.

™ i ! '
24 4 Py

sl e dulict te' béhen sipas fatués ue l&shuar nga Kontraktuesi du 12 bhen né llogaring bankare t¢
dhéné i

Mestin: V, Identifikiml Fingdnclar, i kimaj kontrate qé ¢ plotdson Koatakneesi. T njegti formular, g8 i
bashk&reivet kirkesss pér pagesé, duliet @ pérdharet per Ui raportuiar mfryshinmet ne Hogarind hankre.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e

komisioneve qe duhct t& kryhet nga ana e KKontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur
¢mimin_e kontraps. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer ng normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér v artikull.

5.7 E st g kontratés paushallg, Pershkrimi i Aktivitetit duhet t& p€rmbaj aktivitetet me ¢gmim pér punét e
IYURIL PER DI € Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
aktivitefewe né bazé 18 t&.cilave IKontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&

7



bEhet vy o veg, Rontraktuesi do 1@ tregoj shp@mdarjen e Maferinleve sé vend puimim vepmas ol Pashikrimin ¢
Abtiviresii

Memi 26 Marajpagimi
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e b Koo 18 Lilrae ose dokamentese @ fem pée Menaa el ¢ Profekin

o Parapagim oo 0 pagilier diske 2o slimmn [upEncble g prgesal pérndryshe pbroshkok 0 Konunkesiy, pos
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Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar nd KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kamtraktuesit deri nd perfundim e téré t&
Punéve. Kjo shume ne asniit rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés tatale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shummi e uibajiur ose garisncia e mbajtjes do t& pagithet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratss sg
llogarisé prfundimiare t& refiruar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesds

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara té punéve t&
pérlunduara me minus shumén kumulative t8 vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do (a kontrollojé punén ¢ kryer 1€ kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e,p‘u{j‘,é:s sé kryer do té }5él'cal<tollet nga Menaxheri i Projektit
28.4 Vlera e punts s& pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé pungs n& Paramasé dhe
Parallogari gé gshté pérlunduar; ose
b) ' N& rast t8 kontratés paushallg, vlera e punés s¢ ekzekutuar do (& pérbgj vlerén ¢ aktiviteteve t¢
- pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar perfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni29 ' Llogaritja ptrfundimtare

29:1 Kontiaktiiesi jo mé goné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
M bieri | Projektit nid deall e deklaratds se s arise perlindinmsre me dukumsentel mbeshietise o trepin]ng
i defape vlonin & ponls W bl nd prputhie e koptracén, =8 basliki e i jitha sliimat e e jshme t&€ ¢jlén
kanbahiies) konsideron e dubel pazuar sipns kontemits, ndé Nyl i Menaxheri | Prajekiic 8 pSratis
dekluratin ¢ Hogarisd pErfundimtoee

29.2 Brenda 30: ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare dhe (& gjithe informacionit ¢
kérkuar n¢ ményré (8 arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
lNogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimit tc shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave
t& cilat i takojng& Autoritetit Kontraklues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,
29.3 Menaxheri i Projektit'do t¢ léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
iyl j i :



bamirakioest nd basl 8 kinises, Avtoriten? Komtrakloes nse plrfogdsuest 1 0] 1 ostorizuar dhe Konirakies)
dubict 18 adnsbkeuaied deklamiy o Nogarsg perfundimtare; § njd njohje e vierds sb plotd dhe pdrfundimiar 18
pands s Pl e ke Y kimfrards dhae |I'||,'|'|_i|_"-|!.L"-'|_- di 18 \.Il"‘q._l_.lllil: r|i{_i L|.||"'|'k.: 1# ndpshkmuar 88 Memsherin v
Prsjekai

Meni Stk Shlsarel pile kompensim

WL Shkage plie Rompoisiin kosshdenslieg rat el s vijimg

(1 Nudorstefl Momrakives nuk le JUML s Bl s 1@ vend ndErimin dats ¢ poseding e specilikuar ol
KWk

() Menaxheri & Projebtit usdh@on shiyje pa Jhding Bogarl per k8E, ose vonalis wpi ok 1 jep skicat
Cvizatinmiet. specilikacioner) ape udhizimet ¢ dubinm pére keyerfen o punlve 1@ konrakiunsa nd afitin e
RN T U SR T TR

ce) Menoshers | Progebii urdb@on konusbkioesin e 17 whulofe ese krvefi tested ng punttn plrfundimtong, e
cilo mande | #hulohet se nuk ka pratsnir ehe lekd

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné

. vonesé apo slipenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet,

() Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né l&shimin ¢ vértetimit pér pérmbushje té
l\OI]U&lCS

(2) l(onlral<LL1e51 has n¢ pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve (& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk
jang pér shkak té joprofesionalizmit t¢ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjerje ¢ tille ndodh, atéhers Cmimi i Kontiatés do (@ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

L1 Merafikimi |)un| beonga Algericl Kontrihiues me geflim 12 pranimit 8 pirkohshém ose final do t&
behet ni pranj ¢ I\onual Hiesit. Mungess ¢ kontrakiuesit nuk do 12 jetd pengesé g verifikimin me kusht &
Faomntralifiesi Lo ]ctc mlolnm i prigf 1 pukidn 30 dit@ve para diidis s verifikinit.

Neni 32 : 7 Tcstct pcr pérfundimin

32.1 Punét nuk- do te‘pxanohcn deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Konllaktuesn Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
L& tilla mund t& fillojné:

32.2 Punét te cilal nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
(& duhur né shpenzine 1@ Konbrakluesit, me urdhér 8 Autoritetit Kontraktues.

Neni:33" i Pranimii pérkohshém

33.1, Punimet do. (& merren. persipér nga Autoriteti kuntraktues kur t§ I\ene kuluar né ményre t& kénagslime testet
pu pl'mlm dhe te;jete léshuar, osc konsiderohet fe jefe 1éshuar, njé certifikppld ¢ pranimit (& perkolylizm.

! I
33 2 K-.1I|I|:1|'.I|l| stomibngd 1 aplikaid, duke njotluar Autoritetin [Kontenkines, pér il certifikar® b pronimit t8
pékuhahim ju me heri se 1S dit para se pundl, sipas mendimit te Kontraktuesit, e jene (& patshme pér pranim
(& prirkaslelidn, Avorile) bontrakioes brenda 361 dilish pas praninit 4& aplikactoni tf Kontrkiuesit ose:

a) ti léshojs I\OHtlaktULSlt certifikatén e pranimit t& pitrkohshém me njé kapje pér Autoritetin kontraktues
duke’ théng, nése \l\Jo gshts e pérshtatshme, rezervul e tij, dhe pérvec tjerash, edhe datén né (& cilén
ssipastmendintittg tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t¢
tpérkolishény; ose

b)i t& refuzojé aphkdcmmn duke i dhene arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

| ' ‘
33.3 Nése '1ut01|1n,t1 kontraktues nuk arrin ose t& l&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé penudhe prej 30 ditésh, ai do (¢ konsiderohet se ka l1&shuar certifikatén ng ditén e fundit t&
”18'1] )enudhe.
oy I ' el
33.4 I‘.u ptammlt té |-._|I\ohs|u in, 1e punéve, Kontmiktaesi i gimonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
matu bt qe nuk I\Cl'-..l.'hen mid, per pérdorim pérkinmei me sealizimin e kontratés, Ai gjithashtu do t& heqé
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mdorjé mbeturisd apo pengesd dhe do 1@ b ndonfe ndryshim 1@ gjendies s vendit 12 pranimit sig kérkohen ng
kit ratit,

Memi 24 PMErpgep|Eia mbsh Defekict

Pl Konfrikiiesl do (8 @ pErgfeaids pe memganiside e defekieve, o dBmieve, 0f ndon|d b e il LB
ntit v v shfwgen apo shitoen gl perindhes se defekieve die te citat lindin nug ose

il |'l|.'rIJII|'||'||I| | I'I'Ij'l|:|.'||i| 5g -'||.J||.'rli!.|."n.' I3 dituam ase “'h."-."'l'l:-:"-' NETS] |_|ih|:|||| | '._'!:I.I'll.ll.".'\-llllli..' |
keofliealuesin: dhe £ oge

b1 pdaveprim apo wsveprim | Kontrakiuesin giatd perudhis se defekiove

HLT Kontshives) e shpenedme 12 veti do a pBrmirdsoi@ defekiin ose ddmin sa me shpel 8 jeté o mundur,
Perpdha bl pfepjepiiaing e delekieve per @ gjiths s@vendisimet ose rinevimet do te filloj nga data kur
ceverbsIm osd Fnoviml dshd e i L-E:Ili1|||-'\1i|'.i_| e I11|1i|,,|'_-||'_-.-;'|:"1-.i|_ MEse kontriln mundisson pranim 1g
piesshim, periudba ¢ defehteve do e vazhdobet vellm pEr a@ plest 1@ punimese e cils St ndikuar T
ki ape rinewing,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do:ta njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé&
dém brenda afatitikohor (& péreaktuar né njoflim, autoriteti kontraktues mund té:

a) 18 kryejé veté pune, ose & punésojé diké (jelér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kumtrakiuesil. né (& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kumiraktues do t& zbritet nga pagesat e
PrifuTa Gne (1 gal‘t‘tnqite qé 1‘nba{h¢n ndaj Kontraktuesit ose nga 1 ily; ose

by & niddrprese kontratén,

B4 NE raste irpjente, kur kemfrakiuesi mik mund & areilied nienjdherd ose, pasi #shté arritur, nuk Eshidl ng
piondje q€ 1 marré masat e nevajshine, auteriteti kontrakiyes ose Menaxlheri i projektit mumd 1 kryeing punén
e kurriz 1@ Kaeattraktuesit. Autorietl kontinkiues ose Menisheri | projektii duhet t& Informait si md shpejt ot 8
Jjeté e mundur Koptraktuesin pér veprimin ¢ marré.

i |

34.5 i)eljitldl1é e‘;)EEJj'g]cgjééisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ perindldis s& pRrgeituisg se defekteve nuk &shté e specitikuar, ajo do t& jetd 365 dité. Periudha e
Pérgjepitise se defikteve du té fillojé ng datén e pranimit t8 plirkohshiim.

Neni 35 .. Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t¢ periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mg tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés sé fundit; dhe atéhere kur ¢ jené zgjidhur 18 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i
leshoj¢ Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén n€ t& eilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tille q& autoriteti
Konteakties 18 jeté i kdnagur. Cerifikatn prfundimeare e peanimit do 8 Wshohel ngn autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh.nga skadimi i perindhis s garuncisé ose menjéherd pasi riparime evertuale q& jané kérkuar
sipas Menit 1418 »j;ené prérfundunr nE mdnyre 18 G118 g€ G jeté i kinsgur autoriteli kontraktues.

35.2 Pungt nul doité keansiderohen se jang realizuar plotésisht derisa & jeté nénshkruar certifikata prfimdimtare
e pranimit nan Memaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  auloriteli kontraktues, e nji kopje tek
Kontraktuesiz: , i ¢ i ,

BEA P el pirasyaly sk ¢ eeitilikands pEcfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten 8 detyri pde plosimin ¢ obligimeve g dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés
plrtundientare. W praimdl dhwe @ elar kang nbwelur € parealizuara n& kohén kur léshohet certifikata
prfindimtare ¢ privaoit. Mot dhe mass ¢ obligimeve € tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
L kemtirnngds

SHKELJA Ell(l.‘()NTRA'FfEs DHE SHKEPUTJA
Neni 36 1 Shkelja ¢ kontratés

st 1 Pl ke shke b komteatén nifse ok anin o shiyejd ndonji nga obligimet ¢ vet me konirmd,

LT i : . . .
L, 2 M pastet | u ‘ ndodh njg shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do t& keté t& drejté pér kito kompensime:
. : ‘

a)' d"e'lin‘e;t;l‘zl‘de ‘

M se
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) helErpeer|en e kontmtes,
Hhus MErveg miasave W6 sipErpitmendura, mund @ jependimahptrblime, Ado ommd @ feng

) dtme 1 plrpnchsime; ose
Bl el hikgidueshine

H il Mbuliim @ dgmeve, pugesat apo shpemzimet & rezaliafng mg zhatimi § nmsave 1@ paraparn i k8E nes do
E- shpahien: dubkein shritur nga shumat g2 dubel 1§ pagohen Kontrakinesit, ngn deporita, ose me pagess LiH
ST

Moni 57 Shledputfn o konirmlis

L dditariietl kontaikties ose kobtakiues| miund @& shképus Foonimaién né quild se palo edr shkakion njd
shkelje thamelor: 18 K eninngs;

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
“aktivitetin ¢ punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
puggsit pér shkak (€ kontraktuesit pér kosto 1& vonesés;

c.  Autoriieti Kontml\lucs ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkritjd;|

d. Pagesa ¢ virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

v nga data e certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

‘e.  Menaxheri i Projektitnjofton se mos korrigjimi i defekteve &shts shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ci korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale e
démeve (¢ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Km pald 1lelu kontr al\tmsc bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontratés,

37.4 Nésc pér shkak té fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me p&lqimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qé ¢shté ¢ mundur. Menaxheri i i Projektit do t& bgje
vlerésimin e punés s¢ kryer pjesérisht, do té kérkoj¢ nga kont akaS| t€ largohet nga zona ¢ punés dhe ta l&ng
alé ng nj¢ gjendje 1& mire, Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ mar 1ch3 N nJ01l|m it me shkrim pér ndérprerje,

37.5 Nc qolte iy \onlum shl dputet, Kontraktuesi do & ndérpris punén menjgheré, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj veh.l pummln brenida |5 ditéve nga pérfundimi i perindhés sé njoftimit.

: "\
Neni 38 Fon,a nmdhuu

38.1 “lorce Madhom 'Sig puduwl kétu miendohet nd erregullimet industiiale, ¢rregullimet civile, luftsrat,
eksplodimet, " (&rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ¢lj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
Kontraktuese, e ])Jp”udslnlumlnnu dhe jashtg kontrollit (& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se“n(lodhi ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit klycuw ¢ obligimeve dhe pergjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé

Eshté e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaralé me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si n& vijinm:

i Cabl bt il poibrizies

sl e honfrphives do 8 poeullohen derr sa o weeiled niveli | munddsisd
ilvjukitive w0 |'u'_|'||!.'-|.'-.|||.._':c sl Ly

I Gl pesallimit dhe ol ldbije me pungs e pezallizon, @ githa shpenzimer Hdhur me rparimin e
pajisieve teknike, nkomodimil € pecsone it dhe shpenimel Hera 18 nojashme | bart kontrakinesi
iid Breida pestmbidbjelt 15 ditd, duke Hogarfid nea dita e ngjarjes gé |1i.'-|-.:Lk|.-n Forcin Mudhore,

Pliisas e | Projekiil o bashkdpunim me Autorisetin Kenimkives dubet 079 vieresaja 5 itk
gl |1i'l'|'llll"llill"- il mcnire g Asdoniell kontabitues tn pagungd :;-;1|1||"|.l._|||1_~.||5.

iV Alat por pérmthushie tf obligimeve ngo Komrakivesi (8 detyrimeve 18 kontents mund 18 zeiatet
il pde i |1LII.I'.-|"-.L et o 5@ ko zefamr periodho ¢ el limig,
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V. TS s‘e kontrakmees) plr njé koh 1@ gloiddshi beed i pa altd, plr shkak t& Forcés Madhore,
pirtt keyer ubligimat dhe pirgiepitsid ¢ pempam me konteaid, Awtoriteli Kontraktues brenda
shiniie 7 d“i:t‘é‘ll'lllnd to oty me shkrim kontrakiuesin pér ndifrpeerjen ¢ koniris,

Neni 39 P‘a*‘g:es";“a pas s?l‘1 képu‘tjes st kontratés

LT M hontrats mISrpritel ply shkak @ shkeljes muteriale (& kontratss nga ana ¢ kontrakluesit, Menaxheri
Froguk b div W pEpm o shikirestn mbi ylerduimin e punés sé¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hohritar B0 me aiines pasesal nf avans qf jand mand para datés sé léshimit (& shkresés né fjalé dhe minus
Pl indjen e wlaicsuar @ pundve 18 pakrvers, she Sslié cekur né KVK, Démet shtesé t& likuidimit nuk do t&
dgelibertien. Misd shumn atple ¢ bdrxhit 1 Astoriienit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
huitraheuesit, diterenen do 8 @8 obligim borxhi sdi] Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontfata ndérpritet ‘pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kuniraktues ose shkeljes materiale hneé t&
Kontratgs ‘n'gei;/\iliqri:tefii-,I\'ontlffakthe‘s, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj njé certifikaté pér viersn e pinis sé
bére, .materialet € porositurs. koston e arsyeshme (€ heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personclit t&
Kontraktuesit i punésuar vetsn pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri n& datén e certifikatss.

Neni 40 . Prona

40.1 T¢ gjitha materialet ldlﬁe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nise Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 o Lirimi nga EkzeKkutimi

41.1 N& qofts se ”,pzmmndésoh'ct‘pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do 1 siguroj vl punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pramimit t& ki)
vertelimi dhe de 1 pissuhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé puis pér t& cilal
éshig arvitur marrive Jdije ,

ZGJIDHIA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Al Zgjidhja midésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palgt do t’i ‘b;éjné té,‘giitha perpjekjet pér té zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmartréveshjet qé
mund € ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se 8shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do (& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& iplrejigiet kérkesds per zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale qé jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do t¢ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té
Jjen€ (& lira (& vazhdojng né fazén ¢ ardhshme t8 procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
fletrén I St y

LEZ MR procedurn ¢ emjidhjes migEsore 1 mosnaaniveshijes déshton, palét mund & merren vesh té pérpigen
W paftoken plenwes histitigionil 1 speeilikoar nd KVE, Mese nuk mund t& arcihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
Alliani & proceduss & pajtimis, secila pali do @ ket (8 drejts @ vazhdoj& n¢ fazén e ardhshme t& procedurés
dorspihios s mosmarmEves e,

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nise nuk mund (8 arrihet sujidiije brenda 30 ditssh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmairéveshjes, secila palé munil 18 kisrkojs:

4) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

$3.7 Puri ngtnalikrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
e wrhatrimi



KUSHTET E VECANTA

NLimri i kontratés: 242-22-8023-5-2-1/C311

KVK ¢ vigim o o plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herg q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
inbarotdiaind mbi pla 1 KPIC,

J AT Dl et et o R R i e e R Er e Rk L T S T T
Pk e PR Wil aia jo relevante]

Péedvheind § it

wustret e Pirofifesliime 88 Kowieids

Nend, Ve

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

Siguria ¢ ekzekutimit

Pilrppeisin dhe
S i

Forriilrak hisesid

Prewerinm|

Fillimii punéve

Démel e likuiduara
Ky istrl 1 punds

Dkt dlhe
Lt

Parapagimi

Senjijn ¢ Parase

Shkaqet pér
kompensim

Pérgjegjésia mbi
Defektet

Zgjidhja miqésore €
Mo marrdveshjovs

2.1

20.1

22,1

26.1

27.1

o
iy
wn

431

Ligjet e Kosovés q& jang né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet q&
nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do t& jet& gjykata
pérkatése n¢ Prishting,

Gjuha e pérdorur do t¢ jetd Gjuha Shqipe

Shume e sigurisé s¢ ekzekutimit &shté 10% e vlerés se kontratés.

Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jeté sikurse ne DT.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin p&r Punét brenda max
60 dite nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

Data ¢ fillimit do & jeté vetém pas koordinimit me menaxherin dhe
mbikéqyrésin e kontratés.

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté& max [60} dité.

OC i cili do te  realizoj projeklin, merr pérsipér rregullimin e
infrastrukturés, kthimin né& gjendjen e méparshme, né rast té
démtimit gjald realizmit t& punéve.

[Specifikoni né’se_n_.‘j_é regjistér i punés nuk éshté nevojitet|

Menaxheri i Projektit propozohet dhe aprovohet nga AK,

Shuma e Parapagimit gshté;N/A

Shuma e parave (@ inbajtura 8shté: N/A

Data e posedimit t¢ vend punimit do t& jeté [shéno numrin] dité pas
nénshkrimit t¢ Kontratés.

Periudha garantuese e defekteve &shts /1 njé vit]

Perqindja qé do (& zbatohet pér vierén e punéve qé nuk jang pérfunduar, q&
perfaqéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, &shté Sipas LPP-sé.

[shéno te dyja]

a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin gjaté
ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t&




o zgjidhet; dryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet [specifikoni
N |~. I-..1tén kompetente] n! pajtim me ligjin ng Kosove,

ose o

|-.I.I1'd0 qe palet pajtohen ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat
mund & Fndin gjaig ekzekutimit sg ki=a) kontrate dhe se nuk dshi@ e
mundur t& #|idlet ndryshe ndimmijet pilive do té& durgzohet né arbiteizly t&
[specifiko orpanin per zgjedijen o mosmorrdveshpes] né pajlim me
Fepecifiko megotlal ¢ arbitraahin Cnesullat ¢ Dhomits Ndekombdtare 1
Vreptist, Romision] | Kombeve ¢ Bashkuara mbi Ligjin e Tregrist
Mdethombitaie, apo procedura 1@ term O wrbitenehit @ afoloen
nestrkombéinrashi

Spjidijo e
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